Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Kratochvíl

**Omezování vlastnického práva k půdě
(příčiny a právní formy)**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29.4.2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Jan Kratochvíl

Rád bych poděkoval vedoucí mé diplomové práce, paní JUDr. Martině Frankové, Ph.D., za ochotu, cenné rady, připomínky a pomoc při vypracování diplomové práce.

Dále bych rád poděkoval mému otci za podnětné připomínky.

Obsah 4
Seznam použitých zkratk 6
1. Úvod 7
2. Vlastnictví půdy 8
2.1. Základní pojmy 8
2.1.1. Nemovité věci 8
2.1.2. Půda, pozemek, parcela 10
2.2. Vlastnické právo k půdě 12
2.2.1. Pojem a obsah vlastnického práva 12
2.2.2. Zvláštnost vlastnického práva k půdě 15
3. Příčiny omezování vlastnického práva k půdě 17
3.1. Limity vlastnického práva 18
3.2. Právo na příznivé životní prostředí 21
4. Formy omezování vlastnického práva k půdě 23
4.1. Rozlišení jednotlivých forem omezení 24
4.1.1. Omezení ex lege 25
4.1.2. Omezení ex actu 26
4.1.3. Omezení ex contractu 27
4.1.4. Omezení ex opatření obecné povahy 28
5. Omezování vycházející ze soukromého práva 31
5.1. Sousedská práva 31
5.2. Právo stavby 40
5.3. Věcná břemena 43
5.3.1. Služebnosti pozemkové 45
5.4. Zástavní právo 53
5.5. Předkupní právo 55
6. Omezení vycházející z veřejného práva 57
6.1. Zemědělský půdní fond 59

6.2. Pozemky určené k plnění funkcí lesa 64
6.3. Území se zvláštní ochranou z důvodu ochrany přírody a krajiny 70
7. Vyvlastnění 73
8. Evidence omezení 77
9. Nárok na náhradu újmy 80
9.1. Forma náhrady újmy 80
10. Závěr 84
Zdroje 87
Abstrakt, Abstract 90
Summary 91
Klíčová slova, Keywords 92

Seznam použitých zkratek

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník
Občanský zákoník Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník
Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
LZPS Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
Horní zákon Zákon č. 44/1988 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství
Vyvlastňovací zákon Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě
Správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
Katastrální zákon Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí České republiky
Stavební zákon Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu
Zákon o ochraně přírody a krajiny Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
Vodní zákon Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách
Energetický zákon Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů
Lesní zákon Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a změně některých zákonů
Zákon o zemědělském půdním fondu Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu
Zákon o pozemkových úpravách Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb.
Lázeňský zákon Zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech

1. Úvod

Vlastnické právo k půdě je velmi důležitým právním institutem a ovlivňuje fungování celé společnosti. V dřívějších dobách a i nyní dochází v různé intenzitě k jeho omezování z důvodu soukromých i veřejných zájmů. Právní úprava omezení vlastnického práva k půdě se v průběhu posledních několika let legislativně i judikatorně velmi rozvíjí a rovněž byl přijat i nový zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník - NOZ. Tato práce se snaží o nastínění příčin omezování vlastnického práva a její stěžejní náplní je rozbor současné právní úpravy omezení vlastníka pozemku vycházející ze soukromého a veřejného práva. Cílem práce je zejména pojednat o proměně omezení vycházejících ze soukromého práva a některých velmi podstatných omezeních práva veřejného. Vlastnické právo je základním, ústavně zaručeným právem dle čl. 11 ústavního zákona č. 2/1993 Sb., Listiny základních práv a svobod - LZPS. LZPS zaručuje a chrání vlastnictví, přestože připouští omezení jeho výkonu i s možností jeho odnětí. Také čl. 7 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy české republiky stanovuje, že: *"Stát dbá o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství."*, kde právě půda je jeho základem. Předmětem mého zájmu je právě rozvedení jednotlivých forem omezení vlastnického práva k půdě. Důležité je zde rozlišovat mezi stanovením mezi výkonu vlastnického práva a jeho omezením, a i stanovení proporcionality protichůdných zájmů, kterými jsou zájem na ochraně vlastnického práva, veřejný zájem na jeho omezení či též ústavní právo na příznivé životní prostředí. Vždy poměříme vztah mezi cílem konkrétního opatření a jeho prostředky. Právo, které v konkrétním konfliktu musí ustoupit, však musí být stále v co největší míře zachováno. Každý případ je jiný a je třeba posoudit relevantní dopady. Rozlišujeme na jedné straně mezi zásahy pomocí stanovování mezi vlastnického práva zužováním jeho obsahu ve smyslu například nezneužívání jeho výkonu na újmu druhých či v jeho výkonu prostého poškození lidského zdraví, přírody a životního prostředí, a na druhé straně vnějšími omezeními vlastnického práva formou jeho nuceného omezení či vyvlastnění ve veřejném zájmu. Stanovení takového veřejného zájmu je v jeho neurčitosti velmi složité a je jej nutné také ověřovat v řízení o konkrétním opatření. Intenzita i forma zásahů do vlastnického práva se značně liší a mohou vycházet jak ze soukromého práva, tak z práva veřejného. Formami omezení mohou být normativní právní akty, individuální správní akty, smluvní ujednání, smíšené správní akty jako opatření obecné povahy atd. Každá právní povinnost jimi ukládaná však musí mít dostatečný právní základ. Povinnosti musí být určité a musí mít patrný účel. Rozebrání také procesní úpravy aktů omezování vlastnického práva k půdě je důležité zejména pro pochopení jakým způsobem se vlastník pozemku může tohoto

procesu účastnit. Následující soudní ochrana jdoucí až k Ústavní stížnostem musí být vlastníkovi též umožněna. Významným zdrojem informací a formou evidence ve prospěch třetích osob včetně nabyvatelů pozemků je katastr nemovitostí. Je to nástroj informování též o zásazích do vlastnického práva. Tato práce je sepisována již za účinnosti NOZ, tedy jejím účelem je též srovnat právní stav předchozí a současné právní úpravy daného tématu v soukromoprávním rovině, a z velké šíře veřejnoprávní úpravy pojednat i o několika institutech veřejnoprávních. Práce by měla podat širší pohled na omezení vlastnického práva k půdě.

2. Vlastnictví půdy

2.1. Základní pojmy

2.1.1. Nemovité věci

Nemovité věci jsou věcmi v právním smyslu. Podstata věcí nemovitých vychází z jejich nepřemístitelnosti a vzhledem k úpravě zákona č. 40/1964 Sb., předcházejícího občanského zákoníku, je v NOZ podobně jako v případě rozdělení věcí hmotných a nehmotných u rozdělení věcí movitých a nemovitých zvoleno pojmové vymezení věcí nemovitých. NOZ stanoví, že: *„Nemovitými věcmi jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc

[…]

je nyní obsáhlejší, preciznější a bude nyní úkolem soudů, aby zpřesnily výklad některých nových ustanovení. NOZ zavádí staro-novou římskou zásadu *superficies solo cedit*, tedy povrch ustupuje půdě, a tudíž některé stavby se staly jeho účinností součástí pozemků. Přestože pro mnohé pozemky se zřízenými stavbami zůstal zachován předcházející právní režim, právní vývoj vyústil i ve zřízení specifického též staro-nového omezení vlastnického práva – věcného práva stavby. NOZ dále rozdílně upravuje věcná břemena či sousedská práva, a to také na římských základech. Rozhodovací činnost soudů bude jistě zpřesňovat výklad právě práva stavby či postavení staveb zřizovaných odlišně od tohoto práva, dále režim například podzemních staveb v závislosti na existenci jejich účelového určení, tedy buďto samostatných věcí nemovitých či součástí pozemků, a převodů vlastnických práv k nim. Též je sporný současný pojem dočasné stavby, která může být věcí movitou či nemovitou, ale zejména není dle NOZ součástí pozemku, a jistě i další změny NOZ zaváděné.

Diplomová práce se zprvu zabývá novým pojetím nemovitých věcí a upřesněním trojice pojmů – půdy, pozemku a parcely. V případě pozemku je problematické určení jeho součástí, a to nad jeho povrchem například s ohledem na zřizované stavby nebo i pod jeho povrchem. Dále pokračuje pojmem a obsahem vlastnického práva a zejména příčinami omezování vlastnického práva k půdě. Základem práce je však po rozlišení jednotlivých forem omezení postupné rozebrání míry, závažnosti a důsledků jednotlivých omezení vlastnických práv vlastníků příslušných pozemkům, ať již na základě výše uvedeného NOZ v soukromoprávní části nebo veřejnoprávních předpisů upravujících vybraná omezení v části veřejnoprávní. K soukromoprávní úpravě NOZ se váže rozpor ve spojování smluvních omezení vlastnického práva například se sousedskými právy, jejichž úprava není cílena na naplňování individuálních potřeb vlastníků jednotlivých pozemků, ale spíše na pokojný výkon vlastnických práv sousedících vlastníků, přestože lze jejich vzájemné vztahy upravit i smluvně. U sousedských práv je též třeba vyčkat na judikaturu upravující institut zakázaných

imisi při nutnosti kumulativního splnění obou v zákoně uvedených podmínek a vyplývajícího posílení postavení jejich původců.

Vlastnické právo k pozemkům není neomezené a pozemky není možné jakkoliv užívat či s nimi disponovat. Současný právní řád stanovuje pro vlastníky pozemků množství omezení v obecném a veřejném zájmu, která musí respektovat a dodržovat. Důležitost je také přiložena evidenci a publicitě omezení vlastnického práva skrze katastr nemovitostí, u kterého může být značně problematický nesoulad údajů v katastru nemovitostí se skutečností, závislý na spolupráci příslušných orgánů veřejné správy a katastrálních úřadů zejména například v případě zjednodušené pozemkové evidence, kde vlastníci pozemků neznají přesně hranice svých parcel. Uváděná omezení nejsou často spojena jen s osobou vlastníka a jsou zásadní i pro ochranu jeho právních nástupců. Také je v práci věnován prostor nárokům na náhradu omezení způsobených újem a jednotlivým formám těchto náhrad, kdy nárok na takovou náhradu vznikne pouze u veřejnoprávních omezení přesahujících intenzitu vnitřních omezení vlastnického práva dle LZPS.

Veřejnoprávní omezení vyplývající z ustanovení příslušných právních předpisů se pro vlastníky pozemků velmi různí a vlastníci pozemků spadajících do zemědělského půdního fondu, lesních pozemků, pozemků v rámci zvlášť chráněných území a dalších jsou často násobně více omezováni ve výkonu svého vlastnického práva, než jiní. Nadto v případě povinností stanovovaných vlastníkům pozemků v rámci zemědělského půdního fondu se jako problematická jeví jejich vymahatelnost, nebo ze zákazů uváděných Lesním zákonem může sám vlastník bez souhlasu orgánu ochrany lesa též udělit výjimku, což jistě není v souladu s veřejným zájmem na jeho ochraně. U institutu vyvlastnění vlastnického práva v rámci vyvlastňovacího řízení například též není upraven procesní postup ve vztahu k movitým věcem umožněný NOZ. Tedy v tomto případě lze i váhat nad použitelností příslušných ustanovení NOZ.

Veřejnoprávní omezení vyplývají z velmi roztržitého celku veřejnoprávních předpisů a trpí místy velmi závažnými nedostatky. Přesto pokládám současnou úpravu veřejnoprávních předpisů za dostatečně chránící veřejné zájmy, přírodní bohatství a životní prostředí. Vždy je náročné nalézt kompromis mezi soukromými individuálními zájmy vlastníků půdy a veřejnými zájmy, mezi oprávněnými zájmy vlastníků půdy a zájmy státu.

Množství zvláštních právních předpisů veřejného práva, upravujících omezení vlastnického práva k půdě, se ale podle mého názoru může pro vlastníky pozemků zdát velmi

nepřehledné a nesouvislé. Typickým příkladem je institut vyvlastnění, u kterého Vyvlastňovací zákon upravuje pouze jeho podmínky, jeho konkrétní účely ale neupravuje, a ty jsou následně obsaženy v mnoha předpisech veřejného práva. Tyto předpisy mnohdy také například opakují již stanovené obecné podmínky vyvlastnění. *De lege ferenda* by byla pro veřejnoprávní úpravu jistě vhodná důkladnější harmonizace či zvolení komplexní úpravy dané problematiky, kdy by příslušnou kompletní materií obsahoval pouze jeden zákon. Přesto, že však současná právní systematika není ideální, naplňuje svůj účel a tato omezení podmiňují rozvoj a fungování naší společnosti, jejíž úkolem je také chránit své životní prostředí.

Zdroje
