Posudek vedoucího diplomové práce:
Jan Kratochvíl: „Omezení vlastnického práva k půdě (příčiny a právní

formy)“

Diplomová práce má celkem 92 stran, z toho 80 stran vlastního textu, a skládá se celkem z
deseti kapitol včetně úvodu a závěru, dále pak ze seznamu pramenů a česky i anglicky
psaného abstraktu, resumé a seznamu klíčových slov. Práce byla odevzdána 29. dubna 2015.

Aktuálnost tématu. Jedná se o tradiční, nicméně velmi aktuální téma řešící střety
plynoucí ze zvláštní povahy půdy (zejména její omezené rozlohy a multifunkčnosti), a to jak
v rovině soukromoprávní (např. střety mezi vlastníky sousedících pozemků) tak v rovině
veřejnoprávní (veřejnoprávní omezení vlastníka pozemku). K aktuálnosti nepochybně
přispívá novost právní úpravy kodexu občanského práva, který přináší v mnohých ohledech
novou právní úpravu omezení vlastníka půdy pramenící ze soukromého práva a celou řadu
aktuálních a otevřených právních otázek.

Náročnost tématu. Obtížnost tématu práce je především roztříštěností a šíří právní úpravy
omezení vlastníka půdy resp. pozemku. Téma práce klade značné nároky na znalost poměrně
širokého okruhu právních předpisů a taktéž na schopnost jejich interpretace včetně značných
nároků na schopnost analýzy a následné syntézy. Nezbytná je též znalost relevantní soudní
judikatury. Téma práce proto považuji za velmi náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce je vedle úvodu a závěru práce vcelku logicky

uspořádána do osmi kapitol. Práce se věnuje všem podstatným aspektům tématu – příčinám
omezování vlastnického práva k půdě, jeho ústavním základům, formám omezení, náhradám
za omezení vlastnického práva k pozemkům, evidenci omezení v katastru nemovitostí,
soukromoprávnímu i veřejnoprávnímu omezení. Ocenit lze především komplexnost práce,
není opominut žádný z podstatných aspektů tématu. Autor četně čerpá z odborné literatury a
judikatury a některé pasáže jsou poměrně zdařilou analýzou některých aspektů tématu
(příčiny omezování vlastnického práva k půdě, soukromoprávní omezení). Úroveň obsahu
jednotlivých kapitol je však poměrně nevyrovnaná. Kladně lze hodnotit zejména pasáže
věnované soukromoprávnímu omezení (zejména kapitola 5), ne příliš zdařile jsou zpracované
části věnované veřejnoprávnímu omezení (zejména kapitola 6).

V kapitole 4. věnované formám omezení se autorovi hůře daří propojit jednotlivé formy
omezení s vlastním tématem, často tak pouze pojednává v obecné rovině o správním aktu či
opatření obecné povahy bez bližší vazby na vlastní téma (např. formou příkladů, vztahu
k vnitřním a vnějším mezím vlastnického práva apod.). V části věnované veřejnoprávnímu
obecní se autorovi nepodařilo vymezit společné otázky (např. hlavní důvody a oblasti
právních předpisů, na jejichž základě dochází k veřejnoprávnímu omezení) ani blíže kapitolu
logicky strukturovat. Kapitola se tak omezuje se na popis některých omezení vlastníka půdy
na základě zákona o zemědělském půdním fondu, lesního zákona a ve zvláště chráněných
území, tedy především na omezení vlastníka zemědělské a lesní půdy z důvodu ochrany
životního prostředí.

Celkově posuzovaná diplomová zpracovává téma komplexně, převažuje však kompilační
a popisný charakter práce. Struktura práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe dobře
navazují, byť úroveň jejich zpracování je dosti nevyrovnaná. Dobře a poměrně často je
využívána soudní judikatura.

Jazyková a stylistická úroveň práce je na standardní úrovni, byť práce není prosta
překlepů a místy stylistických neobratností (např. použití spojení ex opatření obecné povahy).
K práci s literaturou nemám připomínky.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace Celkově diplomovou práci Jana
Kratochvíla hodnotím jako velmi dobru až dobrou a jako takovou ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomant vyjádřil
k následujícím otázkám:

1) Uveďte základní charakteristiku veřejnoprávního omezení vlastnického práva.
Charakterizujte tzv. legální věcné břemeno.

2) Charakterizujete institut chráněného území a na Vámi zvoleném příkladu chráněného
území charakterizujte omezení vlastníka pozemku v tomto typu chráněného území a
náhrady za toto omezení.

V Praze dne 17. května 2015 JUDr. Martina Franková, Ph.D.